
 

  
 

Colegio de Enfermeras de Costa Rica 
Ciencia, Compromiso y Humanismo 

          
 

 

ACTA 28 DE FEBRERO DE 2023 

UNIDAD DE DESARROLLO PROFESIONAL 

 

ASIGNACIÓN ESPACIOS 

CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN EL CUIDADO DE PERSONAS CON LESIONES 

RELACIONADAS CON DEPENDENCIA: LESIONES POR PRESIÓN, POR HUMEDAD, 

POR FRICCIÓN Y MIXTAS 

 
Dra. Viviana Solano Gómez Fiscal Asistente. Colegio de Enfermeras de Costa 

Rica 

Dra. Yirlanny Moreira Rodríguez Coordinadora Unidad de Desarrollo Profesional 

Sra. Cindy Villalobos Trejos Asistente Administrativa Unidad de Desarrollo 

Profesional 

 

 
En respuesta a los Acuerdo de Junta Directiva del 09 de febrero de 2023, Acta No. 2625 

 

ACUERDO 3: C) SE APRUEBA EL PROCESO DE PREMATRICULA Y MATRÍCULA 
Y EL ALMUERZO PARA 62 PERSONAS. ACUERDO TOMADO EN FIRME POR 
UNANIMIDAD DE LAS(OS) MIEMBROS PRESENTES 

 
Al ser las trece horas del veintiocho de febrero del dos mil veintitrés, la Unidad de Desarrollo 

Profesional                del Colegio de Enfermeras de Costa Rica, realiza Sorteo de 60 espacios para el: 

 
CURSO GRATUITO ACTUALIZACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA PARA PROFESIONALES 

DE ENFERMERÍA, PROGRAMADO CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN EL CUIDADO 

DE PERSONAS CON LESIONES RELACIONADAS CON DEPENDENCIA: LESIONES 

POR PRESIÓN, POR HUMEDAD, POR FRICCIÓN Y MIXTAS, PROGRAMADO DEL 15 

DE MARZO AL 29 DE ABRIL DE 2023, ORGANIZADO POR LA UNIDAD DE 

DESARROLLO PROFESIONAL.  

 
Para el sorteo se utiliza la lista de elegibles como resultado del formulario en línea publicado en 

los diferentes medios de comunicación del Colegio de Enfermeras de Costa Rica (Pagina 

Facebook) del 20 al 26 febrero de 2023, bajo los siguientes términos y condiciones: 

 
1. Para hacer efectiva su matrícula considere cumplir los siguientes requisitos: 

 
a. Ser Profesional de Enfermería. 
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b. Estar día con sus obligaciones económicas con el Colegio. 

c. Estar al día con su licencia 

 
2. Las personas que NO sean Profesionales de Enfermería incorporados al Colegio de 

Enfermeras de Costa Rica SERÁN ELIMINADOS DE LA LISTA DE ELEGIBLES. 

 
3. Los Profesionales de Enfermería que no se encuentren al día con sus obligaciones 

con el Colegio SERÁN ELIMINADOS DE LA LISTA DE ELEGIBLES. 

 
4. Será deber del Profesional de Enfermería consultar en la Plataforma de Servicios del 

Colegio de Enfermeras de Costa Rica, si se encuentra al día con las obligaciones 

económicas. 

 
5. El formulario de pre-matricula estará habilitado del 20 al 26 febrero 2023. 

 
6. Con la base de registro de elegibles, se realizará en presencia de la Fiscalía y la 

Unidad de Desarrollo Profesional la asignación de los cupos disponibles, utilizando la 

selección aleatoria mediante https://wheelofnames.com/es/, para este proceso se 

levantará un acta en la que se consignará la información de la actividad educativa 

gratuita, con la lista de las y los profesionales de enfermería que obtuvieron el cupo. 

 
7. El 01 de febrero 2022, se enviará confirmación de la matrícula mediante correo 

electrónico. 

 
8. El Curso se realizará mediante la Plataforma teames, verifique que tenga acceso a la 

plataforma y que su dispositivo móvil o computadora disponga de audio y cámara. 

 
9. La actividad es totalmente gratuita, en caso de abandonar el curso, no podrá 

matricular ninguna actividad de educación continua gratuita con el Colegio de 

Enfermeras de Costa Rica durante un periodo de 12 meses, contados a partir de la 

fecha del curso no finalizado. Lo anterior en acatamiento al Acuerdo de Junta Directiva 

del 06 de mayo de 2022, Acta 2531. 
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Los Profesionales de Enfermería matriculados en el curso:  
 

  APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA  

1 ACUÑA MARTINEZ ARLENE PATRICIA 11030 

2 ARGUEDAS VARGAS KIMBERLY MARIA 17238 

3 ARGUEDAS SALAZAR DANIELA PRISCILA 17227 

4 BARRANTES ALVAREZ MARIA JOSE 12263 

5 BARRIENTOS MENDEZ KAROL  15899 

6 BRENES ALPIZAR EMILIA  7245 

7 BRENES ROJAS JENIFER MELISSA 8805 

8 BRENES GRANADOS WILSON  12709 

9 BRENES SILES ANGIE MONZERRATH 13350 

10 CALVO JIMENEZ CAROLINA  6177 

11 CARRERA CARDENAS ADRIANA  19804 

12 CHAVARRIA GONZALEZ NORIS MARIBEL 3814 

13 CHAVES SEGURA MAUREEN  14968 

14 GONZALEZ ZUÑIGA SUGEY PAMELA 6499 

15 HERNANDEZ ALEMAN GUILLERMO ANTONIO 12395 

16 LOPEZ CHACON ANDREA MARIA 10572 

17 MARENCO OBANDO NORMA ELENA 11155 

18 MARIN SALAZAR ARELIS  13737 

19 MARIN SANDI MARIA MAGALI 19805 

20 MENA CASTILLO KATTIA  4862 

21 MIRANDA JIMENEZ JEANNETH  14651 

22 MOLINA GRANADOS PAOLA  10002 

23 MONTERO BARRANTES SILVIA JOHANNA 12761 

24 MORA ROSALES JENNIFER  20446 

25 MORA PADILLA KAROLYNE  20231 

26 MUÑOZ CHACON LISETH  8441 

27 PEREZ MONTERO SUSAN  10434 

28 QUIROS SMITH REBECA DE LOS ANGELES 15613 

29 RAMOS ROJAS NAYUDELL  17802 

30 RODRIGUEZ ARCE RITA MELISSA 6333 

31 RODRIGUEZ BARBOZA MARIA JOSE 14223 

32 RODRIGUEZ SALAS MARIA JOSE 18704 

33 SALAZAR POVEDA YENSI FABIOLA 10998 
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  APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA  

34 SANCHEZ GAMBOA ILEANA MARIA 17082 

35 SERRANO TORRES MERELYN  12438 

36 SOLORZANO ESPINOZA ALISON  20751 

37 SOTO CAMPOS KIMBERLYN DARIELA 20752 

38 THORPE DUARTE YADER ANTONIO 17814 

39 TREJOS SALAZAR MONICA  20291 

40 UGALDE MUÑOZ GRISELDA  10338 

41 UMAÑA DELGADO KATHERINE  15624 

42 VELASQUEZ CARVAJAL SANDRA  12798 

43 VILLAFUERTE CHAVARRIA MARIA LISDIANA 13222 

44 ZUÑIGA MONGE MARIA FERNANDA 17212 

 

 

En caso de no asistir se tomarán en cuenta las siguientes personas: 
 

  APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA  

1 BOLAÑOS SOTO ANA YULIANA 11245 

2 MEJIA RODRIGUEZ KIMBERLY PATRICIA 13704 

3 FLORES DELGADO JENNY MARIA 19385 

4 LEDEZMA SEQUEIRA LUZ GERMAINE 21600 

5 ACEVEDO TORUÑO MARIA JOSE 17065 

6 RETANA CHAVARRIA MARIA 11662 

7 MONTERO ROJAS LAURA MAYELA 9793 

8 SANCHEZ JIMENEZ MARIANA 17422 

9 MENDEZ BARBOZA KAREN YORLENE 13596 

10 CRUZ AVALOS KENDRY  8731 

11 SALAS FERNANDEZ SULEYKA 7705 

12 JIMENEZ JIMENEZ SUSAN 11846 

13 MENDEZ GONZALEZ MEYBEL 4088 

14 TREJOS DELGADO MAGDALENA 6400 

15 CHAVES CAMACHO EMILY YENORY 14508 

16 RAMIREZ POVEDA ARLYN DANIELA 20440 

17 ASTORGA FERNANDEZ JIMENA 15372 

18 ROJAS TORRES MARIA 18586 

19 MONTOYA BLANDON JOHANA 13695 

20 GODINEZ DE LA 20361 

http://www.enfermeria.cr/
mailto:colegio@enfermeria.cr


Miembro de la Federación de Colegios Profesionales Universitarios, 
Federación Panamericana de Profesionales de Enfermería 
y Consejo Internacional de Enfermeras 

Del Hospital México 1km oeste, 
La Uruca San José, Costa Rica. 
Tel. 2519-6800 / Fax. 2519-6830 
Apartado. 5085-1000 

www.enfermeria.cr / colegio@enfermeria.cr 

Acta CLH-001-G03 / 28 de febrero de 2023 
Asignación de Espacios 
Curso de Actualización en el Cuidado de Personas con Lesiones relacionadas con 
dependencia: Lesiones por presión, por humedad, por fricción y mixtas  
15 marzo al 29 abril 2023 
Página 5 de 10 

  

 

  APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA  

21 QUESADA RODRIGUEZ ROCIO 10608 

22 UGALDE BADILLA FLORIBETH 11517 

23 MENDEZ GAMBOA MARIAN 14808 

24 MARTINEZ JUAREZ ANYILI YORLENI 15735 

25 BONILLA QUESADA DIANA ARLETH 11587 

26 GOMEZ RAMIREZ KAREN ANDREA 16929 

27 ARAUZ ROBLETO SHARON MERCEDES 10557 

28 BRAVO LOPEZ MARYORI  14317 

29 HIDALGO HERRERA LUIS MIGUEL 18166 

30 JIMENEZ HERRERA SHARON ANDREA 9998 

31 MENDEZ GONZALEZ DANIELA  16638 

32 MURILLO BALLADARES CINTIA ELENA 13198 

33 RAMOS RAMOS MARIA INGRID 19783 

34 SALAS GONZALEZ MIRNA  17410 

35 WILSON WILLIS NASTASSIA VANESSA 10345 

36 RODRIGUEZ JIMENEZ JUAN DIEGO 21107 

 
 
Participantes que se excluyen porque cancelaron o se encuentran pendientes con el pago de 
colegiaturas, para estos espacios se procederá a consignar los espacios con la lista de profesionales de 
enfermería backup ganadores.   
 

  APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA  

1 ARTIGA ZAVALETA SONIA ESTER 17068 

2 GRIJALBA VEGA LENNY PATRICIA 6726 

3 ROMAN MONTES NEREIDA  3320 

4 SOLANO CASTILLO MARIA NATALIA 10375 

5 BARRANTES BOLAÑOS JOSE MARTIN 14978 

6 MEZA BRENES JOSE AUGUSTO 20967 

7 AGUERO MURILLO MARCELA 5960 

8 ARAYA GONZALEZ MARILY MARGOT 7589 

9 ROSALES LEITON SARAY FRANCINE 13845 

10 CASTILLO MORA JOSSELINE  17908 
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Se adjunta la lista completa de los Profesionales de Enfermería Elegibles. 
 
 
 
 
 
 

 

 
Dra. Yirlanny Moreira Rodríguez 

Coordinadora 

Unidad de Desarrollo Profesional 

Colegio de Enfermeras de Costa Rica 

Dra. Viviana Solano Gómez Fiscal 

Asistente 

Colegio de Enfermeras de Costa Rica 

 

CVT 
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CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN EL CUIDADO DE PERSONAS CON LESIONES 

RELACIONADAS CON DEPENDENCIA: LESIONES POR PRESIÓN, POR HUMEDAD, 

POR FRICCIÓN Y MIXTAS 

 
LISTA ELEGIBLES 

 

NO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA 

1 ACEVEDO TORUÑO MARIA JOSE 17065 

2 ACUÑA JIMENEZ LUCIA  8291 

3 ACUÑA MARTINEZ ARLENE PATRICIA 11030 

4 AGUERO MURILLO MARCELA  5960 

5 ALMANZOR CORRALES NANCY  12218 

6 ALPIZAR ARGUEDAS DANIELA  21197 

7 ALVARADO ARAYA KAROL VANESA 12804 

8 ARAUZ ROBLETO SHARON MERCEDES 10557 

9 ARAYA GONZALEZ MARILY MARGOT 7589 

10 ARAYA VIQUEZ DIANA  20646 

11 ARGUEDAS VARGAS KIMBERLY MARIA 17238 

12 ARGUEDAS SALAZAR DANIELA PRISCILA 17227 

13 ARTIGA ZAVALETA SONIA ESTER 17068 

14 ASTORGA FERNANDEZ JIMENA  15372 

15 ATENCIO VASQUEZ JAIMIEE  18503 

16 BARRANTES CHAVES SHIRLEY  6806 

17 BARRANTES ALVAREZ MARIA JOSE 12263 

18 BARRANTES BOLAÑOS JOSE MARTIN 14978 

19 BARRIENTOS MENDEZ KAROL  15899 

20 BOLAÑOS SOTO ANA YULIANA 11245 

21 BONILLA QUESADA DIANA ARLETH 11587 

22 BRAVO LOPEZ MARYORI  14317 

23 BRENES ALPIZAR EMILIA  7245 

24 BRENES ROJAS JENIFER MELISSA 8805 

25 BRENES GRANADOS WILSON  12709 

26 BRENES SILES ANGIE MONZERRATH 13350 

27 BRENES BOLAÑOS MARIA DE LOS ANGELES 19277 

28 CALVO JIMENEZ CAROLINA  6177 

29 CAMPOS CHACON RITA  4283 

30 CARRERA CARDENAS ADRIANA  19804 

31 CARVAJAL MOYA GEANINA  8624 
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NO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA 

32 CASTILLO MORA JOSSELINE  17908 

33 CASTRO GONZALEZ ROSAEMA  12078 

34 CASTRO GARCIA ERIC  19738 

35 CHAVARRIA GONZALEZ NORIS MARIBEL 3814 

36 CHAVARRIA SALAS JACQUELINE MARIA 15589 

37 CHAVES CAMACHO EMILY YENORY 14508 

38 CHAVES BARRANTES CANDY GINGER 5856 

39 CHAVES SEGURA MAUREEN  14968 

40 CRUZ AVALOS KENDRY  8731 

41 DAVILA RAMIREZ MARIA DENISSE 8540 

42 DEL VALLE RAMIREZ CARMEN MARIA 11081 

43 DELGADO AGUILAR IVANNIA  7445 

44 DIAZ CRUZ CINTHYA CAROLINA 11419 

45 FLORES DELGADO JENNY MARIA 19385 

46 GODINEZ DE LA ROSA KEMLY FABIOLA 20361 

47 GOMEZ RAMIREZ KAREN ANDREA 16929 

48 GONZALEZ ZUÑIGA SUGEY PAMELA 6499 

49 GONZALEZ ZUÑIGA ALEJANDRINA  15463 

50 GRIJALBA VEGA LENNY PATRICIA 6726 

51 GUEVARA OSORNO CINTIA MARIA 21572 

52 GUTIERREZ SOLANO DANNY LEONARDO 17132 

53 HERNANDEZ ALEMAN GUILLERMO ANTONIO 12395 

54 HERNANDEZ RAMIREZ MARIA FERNANDA 11832 

55 HIDALGO HERRERA LUIS MIGUEL 18166 

56 HIDALGO SOLANO JENNIFER MARCELA 17346 

57 JIMENEZ PEREZ NURIA  2599 

58 JIMENEZ HERRERA SHARON ANDREA 9998 

59 JIMENEZ JIMENEZ SUSAN  11846 

60 JIMENEZ NUÑEZ MARIA ANGELICA 18949 

61 LEDEZMA SEQUEIRA LUZ GERMAINE 21600 

62 LOPEZ CHACON ANDREA MARIA 10572 

63 MARENCO OBANDO NORMA ELENA 11155 

64 MARIN SALAZAR ARELIS  13737 

65 MARIN SANDI MARIA MAGALI 19805 

66 MARTINEZ JUAREZ ANYILI YORLENI 15735 

67 MARTINEZ ARANA JIMENA MARGARITA 18399 

68 MEJIA RODRIGUEZ KIMBERLY PATRICIA 13704 
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NO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA 

69 MEJIAS CHAVARRIA HEILYN VERONICA 21431 

70 MENA CASTILLO KATTIA  4862 

71 MENA CASTRO ERICKA  15584 

72 MENDEZ GONZALEZ MEYBEL  4088 

73 MENDEZ LEON YULIANA ANDREA 16846 

74 MENDEZ BARBOZA KAREN YORLENE 13596 

75 MENDEZ GONZALEZ DANIELA  16638 

76 MENDEZ MONTERO STEFANY ANDREA 12621 

77 MENDEZ GAMBOA MARIAN DE LOS ANGELES 14808 

78 MEZA BRENES JOSE AUGUSTO 20967 

79 MIRANDA JIMENEZ JEANNETH  14651 

80 MOLINA GRANADOS PAOLA  10002 

81 MONTENEGRO CARPIO ALEJANDRA MARIA 9558 

82 MONTERO ROJAS LAURA MAYELA 9793 

83 MONTERO BARRANTES SILVIA JOHANNA 12761 

84 MONTOYA BLANDON JOHANA  13695 

85 MORA ZAMORA REBECA  10889 

86 MORA ROSALES JENNIFER  20446 

87 MORA PADILLA KAROLYNE  20231 

88 MUÑOZ CHACON LISETH  8441 

89 MURILLO GONZALEZ LINA MARIA 4930 

90 MURILLO VARGAS EVELYN PAMELA 10005 

91 MURILLO BALLADARES CINTIA ELENA 13198 

92 OCONITRILLO QUESADA ALEJANDRA MARIA 5655 

93 ORTEGA TORRES RONALD FRANCISCO 4904 

94 PANIAGUA BARRANTES NATHALIE MARCELA 18700 

95 PEREZ LOPEZ LAURA MARIA 6365 

96 PEREZ MONTERO SUSAN  10434 

97 PRADO GARRO DINIA ROXANA 20790 

98 QUESADA RODRIGUEZ ROCIO  10608 

99 QUIROS MORA JESSICA  16110 

100 QUIROS SMITH REBECA DE LOS ANGELES 15613 

101 RAMIREZ POVEDA ARLYN DANIELA 20440 

102 RAMOS ROJAS NAYUDELL  17802 

103 RAMOS RAMOS MARIA INGRID 19783 

104 RETANA CHAVARRIA MARIA DE LOS ANGELES 11662 

105 RIOS BRENES ELIA  8089 
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NO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE  LICENCIA 

106 RODRIGUEZ ARCE RITA MELISSA 6333 

107 RODRIGUEZ BARBOZA MARIA JOSE 14223 

108 RODRIGUEZ SALAS MARIA JOSE 18704 

109 RODRIGUEZ CABRERA YADIRA  21059 

110 RODRIGUEZ JIMENEZ JUAN DIEGO 21107 

111 ROJAS SOLANO PATRICIA MARIA 8572 

112 ROJAS MUÑOZ MARIA FERNANDA 18977 

113 ROJAS TORRES MARIA DE LOS ANGELES 18586 

114 ROMAN MONTES NEREIDA  3320 

115 ROSALES LEITON SARAY FRANCINE 13845 

116 SALAS FERNANDEZ SULEYKA 7705 

117 SALAS GONZALEZ MIRNA  17410 

118 SALAZAR POVEDA YENSI FABIOLA 10998 

119 SANABRIA BARRIENTOS GUIDO ALCIDES 20301 

120 SANCHEZ JIMENEZ MARIANA DE LOS ANGELES 17422 

121 SANCHEZ GAMBOA ILEANA MARIA 17082 

122 SANCHEZ SOLANO MARIA ALEJANDRA 19484 

123 SANDI AGUERO MARIA PAULA 17961 

124 SEGURA BLANCO GRETTEL  14943 

125 SERRANO TORRES MERELYN  12438 

126 SOLANO CASTILLO MARIA NATALIA 10375 

127 SOLORZANO ESPINOZA ALISON  20751 

128 SOTO CAMPOS KIMBERLYN DARIELA 20752 

129 THORPE DUARTE YADER ANTONIO 17814 

130 TREJOS DELGADO MAGDALENA  6400 

131 TREJOS SALAZAR MONICA  20291 

132 UGALDE BADILLA FLORIBETH  11517 

133 UGALDE MUÑOZ GRISELDA  10338 

134 UMAÑA DELGADO KATHERINE  15624 

135 VALVERDE CHINCHILLA RAQUEL  16397 

136 VELASQUEZ CARVAJAL SANDRA  12798 

137 VILLAFUERTE CHAVARRIA MARIA LISDIANA 13222 

138 VILLALOBOS ROJAS ELIDENIS  13262 

139 WILSON WILLIS NASTASSIA VANESSA 10345 

140 ZARATE MEJIAS HENRY ALONSO 13899 

141 ZUÑIGA MONGE MARIA FERNANDA 17212 

 

http://www.enfermeria.cr/
mailto:colegio@enfermeria.cr

		2023-03-15T14:37:45-0600
	VIVIANA SOLANO GOMEZ (FIRMA)


		2023-03-15T15:19:50-0600
	YIRLANNY MOREIRA RODRIGUEZ (FIRMA)




